
給 水 設 備

排 水 設 備

消 火 設 備

給 湯 設 備

ガ ス 設 備

特 殊 ガ ス 設 備

工 事 種 別

構 造 ・ 階 数

建 築 面 積

延 面 積

改 修 延 面 積 案内図・配置図等

給 水 設 備 そ の 他

排 水 設 備

消 火 設 備

給 湯 設 備

ガ ス 設 備

換 気 設 備

空 気 調 和 設 備

特 殊 ガ ス 設 備

自 動 制 御 設 備

医 療 ガ ス 設 備

排 煙 設 備

昇 降 機 設 備

工
　
事
　
概
　
要

〇

令和7年度

425㎡

67㎡

〇

○

○

●

○

○

●

〇

〇

〇

●

●

年 度

工 事 名

完 成 期 限

工 事 場 所

〇

特別実験棟

愛知県名古屋市千種区不老町（名古屋大学東山団地構内）

建
物
概
要

屋
内
設
備
工
事

工
　
事
　
概
　
要

名古屋大学（東山）特別実験棟洗浄室改修機械設備工事

管工事

R1

●

●

●

〇

425㎡

機　械　設　備　工　事　発　注　概　要　書

　・●印の付いたものが対象工事項目

別図による。

屋
外
設
備
工
事

棟名称

令和7年12月26日　（金曜日）



(A3) －

井本

図面番号 図 面 名 称 縮　尺

特記仕様書（１）

特記仕様書（２）

特記仕様書（３）

図面番号

縮尺
令和7年度

Ｍ－１

工事名

東海国立大学機構　施設統括部

図面名称

名古屋大学（東山）特別実験棟洗浄室改修機械設備工事

表紙，図面リスト

表紙，図面リスト

(A1) 1/50

(A3) 1/100

(A1) 1/50

(A3) 1/100

M-1

M-2

M-特-1

M-特-2

M-特-3

M-3

M-4

M-5

案内図，配置図，平面図
(A3) 1/400・ 1/10,000

(A1) 1/200・ 1/5,000

部長
名古屋大学（東山）特別実験棟洗浄室改修機械設備工事

杉下森杉本

設備担当設備係長設備課長補佐設備課長

－

(A1) －

(A3) －

(A1) －

(A3) －

(A1) －

(A3) －

(A1) －

(A3) －

(A1) －
撤去・新設機器表、凡例

空調設備平面図(撤去・新設)

衛生設備平面図(撤去・新設)



東海国立大学機構 施設統括部

案内図

環境順応室

廊 下

前室

実験室

環境

環境

順応室

順応室

4
,0
0
0

3
,5
0
0

3,
00

0
3
,5
0
0

7
,5
0
0

2,
0
00

7
,5
0
0

17
,0

00

1,
00

0

9,000 9,000 2,000 2,500 2,500

18,000 7,000
25,000

6,000 3,000 6,500 2,500 2,900 4,100
9,000 9,000 7,000

25,000

改修範囲

3,
00

0
4,

50
0

7
,5
0
0

2,
0
00

7
,5
0
0

17
,0

00

平面図 S=1/200

実験
飼育室

行動

Ｎ

地
下
鉄
東
山
線

地
下
鉄
鶴
舞
線

地
下
鉄
名
城
線

（名古屋市千種区不老町）

名古屋大学東山団地（本工事場所）

千種

鶴舞

八事

八事日赤

本山

名古屋大学

至東名高速

至栄

Ｎ

創薬科学研究教育拠点施設

公道

公道

公
道

理学南館

理農館

公道

公
道

公道

公道

公道

公道

環境総合館

生命分子研究所
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総
合

研
究

棟
(地

域
環

境
系

)

(計
画中)３号館附

属学校

アイソトーフ゜センター

拠点施設減災連携研究

動
物
実
験
施
設

確
立
支
援
セ
ン
タ
ー

次
世
代
複
合
材
技
術

第２実験棟

短\U+FF90\U+
FF98波望遠鏡観測室

北
　
館

本部別館

食
第１理科系

堂

工学部９号館

センター共同研究先端技術

情報連携基盤\U+
FF7

E\U
+FF

9D\
U+FF

80\
U+FF

70

第
１

実
験

棟

電
源

室

第４実験棟

共同宿泊施設

Ｃ館

理学部Ｄ館

飼育室動物
ＳＰＦ

本
館

環
境
医
学
研
究
所

館
南

レシ゛テ゛ンス

レジデンス

管理棟

本部１号館

年代測定総合研究センター

農学部５号館

農学部講義棟
農学部管理棟

保存棟

植物\U+FF
81\U+F

F6C\U+
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+FF8A\
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\U+FF7
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農
学
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研
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超
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圧
電
子室

鏡
微
顕

工学部８号館

東棟

保健管理

センター

肥料資材室

未来自動車材料研究開発拠点

・素粒子宇宙起源研究機構

総合研究棟(工
学系)

通
谷

ツ
四

南部食堂

公道30.00～
43.90

ｍ

工学部G-C
OE実

験棟

複
合
棟

総
合
運
動
場

豊田講堂

科

機
械
学

験
棟

実

全学教育棟Ａ館

全学教育棟

（中棟）

（東棟）

赤﨑記念研究館

実験実習工場

第一グリーンベルト

第二グリーンベルト

グランド
第三グリーンベルト

池

屋内プール棟

附属学
校１号館

法学部

本部２号館

本部３号館

守衛室

高
等

総
合

研
究
館

情報科学研究科校舎

文系総合館

（南棟）

（西棟）

（北棟）ＩＢ電子情報館

野依記念学術交流館

物質科学研究館野依記念

理学館

Ｆ館

隣地境界線約140ｍ

隣
地
境
界
線
約
50ｍ

隣地境界線約70ｍ

接道長約300ｍ

シンポジオン

庭

練
習
場

ゴ
ル
フ

園

特別実験棟

理学部Ｄ館

第２理科系

堂食

学生会館
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宿舎棟

宇宙線

望遠鏡室Ｂ

総合保健

附属学校

中央
棟

法・経本館・共用館

工学部２号館

工学部３号館

図　書　館

航空機械実験棟

研究実験棟（新１号館）
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教育
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言語文化部棟

武道場

留学生センター棟

国際開発研究科校舎
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科学センター

Ｂ館

職
員
会
館

名古屋大学
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験
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テ
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ど
ん

ぐ
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工学部６号館

理
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遊水池
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Ｇ
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理学部Ｅ館
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水

受

地盤工学

工学部９号館
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槽

実験棟

駐車場

工学部５号館

工学部７号館Ａ棟

工学部７号館Ｂ棟

北部厚生会館

第１

文化サークル室

池

ケ

幸

鏡

川
町
宿
舎

附属学校２
号館
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学校

運
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ミ
捨
て
場

Ｗ

Ｗ

　　
　　 経済学部

文学部

文学部本館

本館

動物飼育心理

実験室

南部厚生

会館

教育学部本館

理学部校舎

体育館

名古屋大学東山団地配置図 S=1/5000

本工事建物（特別実験棟）

至八事

至本山

工学部

農学部

理学部

本部

教養教育院

文系

工学部

保体センター

研究所

地下鉄出入口

実験室1

実験

実験

実験実験

実験

実験

実験飼育室2

飼育室7

飼育室1

飼育室9飼育室8

飼育室3

飼育室4

実験
飼育室1

ストック

ルーム

洗浄室

図面番号工事

名称

図面

名称

縮尺 (A1) 1/200・1/5000

(A3) 1/400・1/10000
令和7年度

M-2
名古屋大学（東山）特別実験棟洗浄室改修機械設備工事

設備課長
案内図，配置図，平面図

杉本



・電源は60Hzとする。電気容量は参考値とする。
・FV-1,FV-2のうち、ストックルーム・実験飼育室1の各1台を撤去とする。

ACP-1

ACP-1-1

ACP-2

ACP-2-1

ACP-3

ACP-3-1

ACP-4

ACP-4-1

ACP-5

ACP-5-1 パッケージエアコン室内機

パッケージエアコン室外機

店舗･オフィス用 室内機

店舗･オフィス用 室外機

ルームエアコン室内機

ルームエアコン室外機

ルームエアコン室内機

ルームエアコン室外機

ルームエアコン室内機

ルームエアコン室外機 冷媒：R32　0.62kg

壁掛型

冷媒：R410A　1.05kg

壁掛型

冷媒：R410A　1.0kg

壁掛型

冷媒：R32

壁掛型

　　　　コンクリート製ベース（室外機用）

冷媒：R32

天吊型

付属品：ワイヤードリモコン、防振吊金具、

　　　　コンクリート製ベース（室外機用）

11.2kW

7.1kW

4.0kW

2.8kW

2.2kW 2.2kW

3.6kW

5.0kW

8.5kW

14.0kW 2.67kW

2.63W

1.21kW

820W

545W 1

1

1

1

1

1

1

1

屋外

ストックルーム

屋外

ストックルーム

屋外

実験飼育室4

屋外

実験飼育室1～3

屋外

洗浄室

取外し・再取付

既設利用

既設利用

既設利用単相100V

単相100V

単相200V

単相200V

三相200V

冷房能力 暖房能力 消費電力 台 数記 号

機器表（空調）

1 屋外単相100V

消費電力 台 数記 号

WHG-1 ガス給湯器

ガス消費量：69.2kW (59,500kcal/h)

屋外壁掛型業務用給湯器　32号

付属品：ワイヤードリモコン、配管カバー

65W 撤去

付属品：ワイヤレスリモコン、

1

1

・機器能力（冷房能力及び暖房能力）はJIS条件により経年・能力補償係数補正、外気温度・室内機吸込温度補正、冷媒長さ・高さ補正を見込んだものとする。

・冷媒は、オゾン層破壊係数0のものとする。

・空気熱源蒸発生器兼空冷式凝縮機について、標準仕様書で適用する「アクリル系樹脂皮膜等による耐食表面処理」の項目は適用しない。

　（公共建築工事標準仕様書（統一基準）（機械設備工事編）（平成25年版）記載項目【1.7.5.7】【1.7.7.8】。関連項目【1.3.1.8（2）（ロ）】

・電源は60Hzとする。電気容量は参考値とする。

・電源は60Hzとする。電気容量及びガス消費量は参考値とする。

名 称記 号

冷媒管

ドレン管

冷媒用被覆断熱銅管

凡例

R

D

仕 様 備 考

保温付硬質ポリ塩化ビニル管

排気ダクト

給水管(市水）

給湯管

排水管

都市ガス管

亜鉛鉄板

耐熱性硬質ポリ塩化ビニル管(HTVP)

ガス会社指定品

EA

G

水道用ステンレス鋼鋼管　JWWA G 115

水道用ステンレス鋼鋼管　JWWA G 115

洗浄室の排水管に適用とする（埋設部含む）

亜鉛鉄板OA 外気ダクト

1 既設利用洗浄室単相100V

機器表（換気）

FE-1 排気ファン

1 既設利用洗浄室FE-2 排気ファン ストレートシロッコファン（厨房用） 天吊型

200φ × 1,240CMH × 100Pa × 320W

付属品：防振吊金具

単相100V

付属品：取付枠、保護ガード、風圧式シャッター、 ウェザーカバー

有圧扇（低騒音形）

250φ × 1,000CMH × 30Pa × 51W

100φ × 140CMH × 40Pa × 15.5W

100φ × 100CMH × 40Pa × 15.5W

1

単相100V

単相100V

天井扇

天井扇

FV-2

FV-1

ダクト用換気扇（低騒音形）

ダクト用換気扇（低騒音形）

実験飼育室11 撤去

撤去

洗浄室の洗浄機用排気ダクトに適用とする（多湿系統）

硬質ポリ塩化ビニル管（VP）　JIS K6741 屋外露出部分は耐候性硬質ポリ塩化ビニル管とする

ステンレスダクト（丸型フランジ接合）

撤去機器表（衛生）

撤去

撤去

工事対象外

工事対象外

既設利用

既設利用

ストックルーム

HEX-1

JFH-1-1～2

WHG-1 ガス給湯器

産業用除湿器

全熱交換器 天井埋込形

小型天吊タイプ　一体型

除湿能力　3.2L/h

屋外壁掛形　業務用給湯器　50号 98W

1050W

695W 1

1

2

洗浄室

洗浄室

ストックルーム

屋外

洗浄室

単相100V

単相100V

単相100V

名 称 仕 様 消費電力 備 考台 数記 号 設 置 場 所

新設機器表

付属品：リモコンスイッチ、プレナムチャンバー

2

250φ×1000m3/h×100Pa

付属品：高性能フィルター、防振吊金具、コントロールスイッチ

　　　　

HEX-2 全熱交換器 天井カセット形

150φ×250m3/h×80Pa

付属品：インテリアパネル、高性能フィルター、防振吊金具

　　　　コントロールスイッチ

単相100V 128W 1 ストックルーム

付属品：ワイヤードリモコンスイッチ、配管カバー

洗濯機パン

撤去範囲を示す

記号

室内機移設を示す

注記

ガス消費量　91.9kw （凍結予防時 260W）

VAM1000KS

VAC350GFS

RK-NP12CV1

名 称 仕 様 設 置 場 所 備 考

ACP-4

ACP-4-1

冷媒：R32

壁掛型

10.0kW 11.2kW 4.40kW 屋外

洗浄室

三相200V

付属品：ワイヤ―ドリモコン

1

1

支給品

支給品

台 数記 号 名 称 設 置 場 所 備 考電 源

設 置 場 所

仕 様

仕 様名 称 備 考電 源

電 源電 源

ルームエアコン室外機

ルームエアコン室内機

ガス衣類乾燥機 ガス衣類乾燥機　6㎏ AC100V 320W 2 洗浄室 RDT-63

ガス消費量　13A：2.10kw

付属品：専用台（高）、排湿管セット（2m）、ガスコード

ACP-4

ACP-4-2～3

ルームエアコン室外機

ルームエアコン室内機

冷媒：R32

壁掛型

付属品：ワイヤレスリモコン、

　　　　コンクリート製ベース（室外機用）

7.1kW 8.5kW 単相200V 2.63W 2

2

屋外

実験飼育室2～3

工事対象外

工事対象外

図面番号

縮尺
令和7年度－

工事名
名古屋大学（東山）特別実験棟洗浄室改修機械設備工事

東海国立大学機構　施設統括部

図面名称

Ｍ－３
機械設備 撤去・新設機器表、凡例

設備課長

杉本
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2
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7
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00

EA

洗浄室

R R

R

D

R

ACP ACP ACP
1

ACP

ACP
1-1

524

2,000 4,000 3,000
9,000

ACP
4

ACP ACP
43

ACP
4-1

実験飼育室３

FV
2

FE
1

FE
2

空調設備平面図（新設）　S=1/50

b b

a

各機器への電源供給は電気設備工事にて行う。　　　

換気扇のスイッチ及び配線撤去は電気設備工事にて行う。

冷媒管サイズ記号

6.4φ +  9.5φ

6.4φ + 12.7φ

9.5φ + 15.9φ

a

b

c

冷媒管サイズリスト（参考）

ACP
4-1

5-1
ACP

　撤去

注釈

▲：外壁穴明箇所　　◎：既設への接続

　既設

D

ACP
3-1

EA

FV
2

EA

実験飼育室４

FV
1

実験飼育室２

OA

350φ

100φ

100φ

100φ

((300φ))

OA

VHS：300×300

VHS：400×400（結露防止型）

BOX：500×500×350

洗浄室

BOX：600×600×400（GW25内貼）
1

2

EA

a

廊下

4,
00

0
3,

5
00

4,
0
00

3
,5

00
7
,5
0
0

2
,0

0
0

7
,5

00

実験飼育室１

E
A

E
A

EA

洗浄室

洗浄機（撤去は別工事）

R R

R

D

R R

R

R

R

ACP ACP ACP
1

ACP

ACP
1-1

524

2,000 4,000 3,000
9,000

ACP
4

ACP ACP
43

ACP

ACP

ACP
4-1

4-1

2-1

実験飼育室３

FV
2

FV

ストックルーム

FV
2

FE
1

FE
2

空調設備平面図（撤去）　S=1/50

b

b b

c
a

a

ACP
4-1

5-1
ACP

空調リモコン(ACP-5)

200

D

1

ACP
3-1

EA

FV
2

EA

実験飼育室４

FV
1

実験飼育室２

OA

350φ

100φ

100φ

100φ

300φ

100φ

100φ

1

洗浄室

PASS
VHS：400×400

EM-CEES1.25□-2C（E25）

OA

PASS
GV ：400×400

VHS：500×500（結露防止型）

BOX：600×600×500

廊下

BOX：700×700×550（GW25内貼）
1

1

BOX：600×600×500

2-1
ACP

4-1
ACP

2
HEX

1
HEX

1-2
JFH

1-1
JFH

EA
HS ：450×450

BOX：650×650×400
1

(自然給気)

(HEX-1,2)
OA

(HEX-1)

VC
250φ

VC
150φ

既設利用

外壁穴明x2箇所

新設外壁穴明x4箇所

◎

20

◎

25

25

CD 300φ

移設再用

250φ150φ250φ

移設再用

空調･換気･除湿用リモコン
空調･換気･除湿用リモコン

新設･移設機器のリモコン取付は本工事にて行う。

VC
(防虫網付き)x3

◎ ◎◎

x2

OA 250φ

250φ

O
A
 
1
5
0
φ

O
A
 
2
5
0
φ

E
A
 
2
5
0
φ

既設ダクト((200φ))に接続

OA 250φ

200φ

▲

▲▲ ▲

既設管に接続

▲

R D

C

a

E
A
 
1
5
0
φ

250φ (SUS)

250φ

▲

c ,20

T

屋外放流

トラップ取付

フランジ止め（250φ）

▲

▲
R

取外し後、移設再取付

撤去

 D
 

ガス衣類乾燥機×2

工事対象外 工事対象外

図面番号

縮尺
令和7年度

(A1) 1/50
(A3) 1/100

工事名 図面名称

東海国立大学機構　施設統括部

名古屋大学（東山）特別実験棟洗浄室改修機械設備工事
Ｍ－４

設備課長

杉本
空調設備平面図(撤去・新設)



廊下
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5
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4,
0
00

3
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00
7
,5
0
0

2
,0

0
0

7
,5

00

G

G

G

G

WHG
1

2
0

40

20,50

(埋設)

20

2,000 4,000 3,000
9,000

実験飼育室３

衛生設備平面図（新設）　S=1/50

65
((100,25,25))

 50,20,20

100

HP100 HP100

洗浄室の排水管は床埋設とする。(建築工事にて床はつり・復旧)

ガス給湯器への電源供給は電気設備工事にて行う。

9,000

取替ガスメーター(10号)

50

注釈

◆：壁スリーブ　　　▲：外壁穴明箇所
◎：既設への接続　　

◆×３

GV25

GV20 GV20

実験飼育室４

実験飼育室２

廊下

4,
00

0
3,

5
00

4,
0
00

3
,5

00
7
,5
0
0

2
,0

0
0

7
,5

00

M

G

G

G

G
WHG
1

2
0

50,32,32 50,32,32

20,50

50

(埋設)

20

2,000 4,000 3,000
9,000

実験飼育室３

衛生設備平面図（撤去）　S=1/50

65
100,25,25

 50,20,20

100

HP100 HP100

9,000

ガスメーター(6号)

50

GV25

GV20

GV20 GV20

実験飼育室４

実験飼育室２

直線型ケージウォッシャー
（4282×969）

25A
25A

排水管撤去後穴埋め

既設((GV20))に接続

既設排水管((50A))に接続

洗濯パン×2

　撤去

　既設

既設管((25,25))に接続

※流し用給排水管は既設利用

20,20

※機器接続は別途工事
  FL＋1500まで立下げ l

 

 －
 

 l
 

 －
 

 l
 

 －
 

20,2020,2020,20

 l
 

 －
 

20,50

ガス給湯器　屋外壁掛型
32号を50号に更新

(天井）FL＋3000

給湯機リモコン
※給湯機リモコン取替

配線は既設利用

25
25

40
(露出)

32
(埋設)

▲ ▲

40
(露出)

l－

給水管は残置

◎

◎ ◎

M

50
(埋設)

((80))
◎

▲

▲

バルブ止め GV20x8

15
0A

排水桝

600×600×1500
MHA600

（
埋
設
）

7,
00

0

ガス衣類乾燥機×2

工事対象外 工事対象外

図面番号

縮尺
令和7年度

(A1) 1/50
(A3) 1/100

工事名

東海国立大学機構　施設統括部

名古屋大学（東山）特別実験棟洗浄室改修機械設備工事
図面名称

Ｍ－５

設備課長

杉本
衛生設備平面図(撤去・新設)


